湖州市财政局文件

湖财行〔2014〕108号

湖州市财政局关于转发《浙江省机关工作人员差旅费管理办法》的通知

市级各有关单位，湖州经济开发区、太湖旅游度假区管委会：

现将《浙江省机关工作人员差旅费管理办法》及有关问题解答（浙财行〔2014〕10号、浙财行〔2014〕19号、浙财行〔2014〕25号）转发给你们，并结合湖州市实际，提出以下补充意见：

一、湖州市本级常驻地的范围是指湖州市市区（含吴兴区、南浔区、湖州开发区和太湖度假区）。

二、湖州市工作人员报销差旅费均应按相应级别对照省厅文件规定执行，不得自行扩大范围及标准。

三、工作人员离开中心城区在常驻地范围内出差，确因工作需要，经领导批准，其交通费（不含出租车）凭发票据实报销；确因工作需要当日无法返回的，经领导批准，其住宿费可在规定的限额标准之内凭发票据实报销。

四、汽车驾驶员的其他各种补贴按月人均300元以内的标准掌握，由市级各单位按照多劳多酬、拉开差距的原则自行制定补贴办法和实施细则，并报市财政局备案（纳入市级机关会计核算中心的单位同时抄送市级机关会计核算中心）。

五、工作人员离开常驻地到外地实（见）习、挂职锻炼或支援工作等，如已享受包干补助，不得重复领取伙食补助费。

六、其他事业单位也可参照执行。

七、湖州市财政局《关于印发﹤湖州市市级行政机关工作人员差旅费开支规定﹥的通知》湖财行〔2010〕193号同时废止。

请各单位认真贯彻执行，如有问题，及时反馈。

附件：1.浙江省财政厅关于印发浙江省机关工作人员差旅费          管理规定的通知

2.关于印发《〈浙江省机关工作人员差旅费管理规定〉 有关问题解答（一）》的通知

3.关于印发《〈浙江省机关工作人员差旅费管理规定〉有关问题解答（二）》的通知

湖州市财政局

                                 2014年4月24日

（此件公开发布）

附件1

	浙江省财政厅
	文件

浙财行〔2014〕10号

浙江省财政厅关于印发浙江省机关工作人员

差旅费管理规定的通知

各市、县（市、区）财政局（宁波不发），省级各单位：

为贯彻落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》（中发〔2013〕13号），进一步加强机关工作人员差旅费管理，统一和规范差旅费开支标准，根据《财政部关于印发中央和国家机关差旅费管理办法的通知》（财行〔2013〕531号）精神，我厅制定了《浙江省机关工作人员差旅费管理规定》。经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中有何问题，请及时向我们反映。

浙江省财政厅

 2014年3月4日

    （此件公开发布）
浙江省机关工作人员差旅费管理规定

第一章 总 则

    第一条  为了加强和规范全省机关工作人员国内差旅费管理，保证出差人员工作和生活需要，推进厉行节约反对浪费，完善公务活动管理制度，依据《党政机关厉行节约反对浪费条例》（中发〔2013〕13号）和《财政部关于印发中央和国家机关差旅费管理办法的通知》（财行〔2013〕531号），制定本规定。

    第二条  本规定适用于全省各级机关，包括党政机关、人大机关、政协机关、审判机关、检察机关、人民团体、民主党派和工商联，以及参照公务员法管理的事业单位（以下简称各单位）。

    第三条  差旅费是指工作人员临时到常驻地（含市辖区，下同）以外地区公务出差所发生的城市间交通费、住宿费、伙食补助费和公杂费。

差旅费实行凭据报销与定额包干相结合的办法。

    第四条  各单位应当建立健全公务差旅审批制度，出差必须按规定报经批准，从严控制出差人数和天数，严格差旅费预算管理，控制差旅费规模，严禁无实质内容、无明确公务目的的差旅活动，严禁以任何名义和方式变相旅游，严禁异地部门间无实质内容的学习交流和考察调研。

第五条  省财政厅按照财政部公布的分地区、分级别、分项目差旅费标准，结合我省实际制定全省机关工作人员差旅费标准，并根据经济社会发展、物价及消费水平变动情况适时调整。

第二章 城市间交通费

    第六条  城市间交通费是指工作人员因公到常驻地以外地区出差所发生的城市间交通费用。

    第七条  出差人员应当在规定等级内选择乘坐交通工具。出差人员乘坐交通工具的等级见下表：

	交通工具
级　别
	火车（含高铁、动车、全列软席列车）
	轮船（不包括旅游船）
	飞机
	其他交通工具（不包括出租小汽车）

	省级及相当职级人员
	软席（软座、软卧），高铁/动车商务座，全列软席列车一等软座
	一等舱
	头等舱
	凭据报销

	正副厅长及相当职级人员
	软席（软座、软卧），高铁/动车一等座，全列软席列车一等软座
	二等舱
	经济舱
	凭据报销

	其余人员
	硬席（硬座、硬卧），高铁/动车二等座、全列软席列车二等软座
	三等舱
	经济舱
	凭据报销

省级及相当职级人员出差，因工作需要，随行一人可乘坐同等级交通工具。

未按规定等级乘坐交通工具的，超支部分由个人自理。

    第八条  到出差目的地有多种交通工具可选择时，出差人员在不影响公务、确保安全的前提下，应当选乘相对经济便捷的交通工具。
    第九条  乘坐飞机的，民航发展基金、燃油附加费可以凭据报销。

    第十条  乘坐飞机、火车、轮船、客车等交通工具的，每人次可以购买交通意外保险一份。所在单位统一购买交通意外保险的，不再重复购买。
第三章 住宿费

    第十一条  住宿费是指工作人员因公出差期间入住宾馆（包括饭店、招待所，下同）发生的房租费用。

    第十二条  工作人员到省外出差，执行财政部公布的分地区、分级别住宿费限额标准（见附表1）；工作人员在省内出差，执行财政部公布的浙江住宿费限额标准。

    第十三条  省级及相当职级人员住普通套间，副处级及以上人员住单间或标准间，县（市、区）乡（镇、街道）机关担任正科领导职务人员住标准间。上述人员可一人住一间，其他人员应两人住一个标准间，单人出差或男、女出差人员为单数的，其单数人员可一人住一个标准间。

第十四条  出差人员应当在职务级别对应的出差目的地住宿费限额标准内，选择安全、经济、便捷的宾馆住宿。

第四章 伙食补助费

第十五条  伙食补助费是指对工作人员在因公出差期间给予的伙食补偿费用。

第十六条  出差人员应当自行用餐。如由接待单位协助安排用餐的，应由出差人员自行支付伙食费。

第十七条  工作人员出差伙食补助费按出差自然（日历）天数计算。省外出差，执行财政部公布的分地区伙食补助费标准，包干使用（见附表1）。省内出差，凭餐饮发票在财政部公布的浙江伙食补助费标准内据实报销；无餐饮发票的，按每人每天30元伙食补助费标准，包干使用。

第五章 公杂费

    第十八条  公杂费是指工作人员因公出差期间发生的市内交通费用和打印、复印、传真、寄送等费用。

    第十九条  工作人员出差公杂费按出差自然（日历）天数计算。省外出差，按每人每天80元补助标准，包干使用。省内出差，凭市内交通等公杂费发票在每人每天60元限额内据实报销；无公杂费发票的，按每人每天30元补助标准，包干使用。

第二十条  出差人员由接待单位或其他单位协助提供交通工具的，应由出差人员自行支付交通费用。

第六章  报销管理

第二十一条  出差人员应当严格按规定开支差旅费，费用由所在单位承担，不得向下级单位、企业或其他单位转嫁。

第二十二条  城市间交通费在规定乘坐交通工具的等级内凭据报销，订票费、经批准发生的签转或退票费、乘坐交通工具的交通意外保险费凭据报销。

住宿费在批准的出差天数和规定的限额标准之内凭发票据实报销。

伙食补助费按规定的出差目的地标准报销，在途期间伙食补助费按当天最后到达目的地标准报销。

出差人员应乘坐公共交通工具，凭住宿费发票和城市间交通费票据报销伙食补助费和公杂费。实际发生住宿而无住宿费发票的，不得报销伙食补助费和公杂费。无城市间交通费票据的，凭住宿费发票报销伙食补助费，减半报销公杂费。

出差人员当天来回的，凭城市间交通费票据报销伙食补助费和公杂费；无城市间交通费票据的可报销伙食补助费，减半报销公杂费。

第二十三条  出差人员差旅活动结束后，应在一个月内办理报销手续。差旅费报销时应当提供出差审批单、机票、车船票、住宿费发票、餐饮发票等凭证。

住宿费、机票支出等出差相关费用按公务卡使用规定结算。

第二十四条  各单位应当严格按规定审核差旅费开支，对未经批准，以及超范围、超标准开支的费用不予报销，由出差人员个人自理。

第七章 其他相关规定

第二十五条  工作人员到常驻地以外地区参加会议、培训，应当事先咨询、了解经费开支情况，对要求分摊费用的，应拒绝参加。举办单位统一开支费用的，往返会议、培训地点的差旅费由所在单位按照规定报销，报销时提供会议、培训通知。

第二十六条  工作人员离开常驻地到外地实（见）习、挂职锻炼或支援工作等，在外地工作期间每天的伙食补助费，省外按30元，省内按15元补助。省财政厅另有规定的从其规定，不得重复领取。
第二十七条  出差人员在途期间，连续乘坐火车超过12小时的，可凭车票每满12小时，加发50元伙食补助费。

第二十八条  农民代表和城市无固定收入代表参加各级组织召开的代表大会，会议期间由组织单位按每人每天100元计发误工补助，因参加会议所发生的城市间交通费由会议组织单位比照工作人员办理报销。

第二十九条  汽车驾驶员出车补助：

    （一）汽车驾驶员出差补助标准与工作人员相同。

    （二）省级机关汽车驾驶员的其他各种补贴按月人均300元以内的标准掌握，由省级各单位按照多劳多酬、拉开差距的原则自行制定补贴办法和实施细则，报省财政厅备案（纳入国库集中支付单位同时抄送1份给省级机关会计核算中心）。各地汽车驾驶员的其他各种补贴在300元标准之内由各地自行制定。

第三十条  长期派驻外地工作人员离开派驻地出差的执行本规定，在派驻地工作期间不得报销出差伙食补助费和公杂费。

第三十一条  有下列情况的人员不能享受出差有关补助：

（一）已享受会议、培训伙食者；

（二）调干待分配工作者；

（三）在常驻地参加各种临时办公室、指挥部、领导小组等机构工作者；

（四）已享受讲课补贴、野外津贴、下海津贴和其他作业津贴者。

第八章 监督问责

第三十二条  各单位应根据本规定制定实施细则等内控制度，加强对本单位工作人员差旅活动和经费报销的管理，对本单位差旅活动负责；相关领导、财务人员等应对差旅费报销进行审核把关，确保票据来源合法，内容真实完整、合规。对未经批准擅自出差、不按规定开支和报销差旅费的人员应进行严肃处理。

一级预算单位要强化对所属预算单位的监督检查，发现问题及时处理。

    第三十三条  各级财政部门会同有关部门对差旅费管理和使用情况进行监督检查。主要内容包括：

    （一）单位是否建立内控制度，差旅活动是否按规定履行审批手续；
    （二）差旅费开支范围和开支标准是否符合规定；
    （三）差旅费报销是否符合规定；
    （四）是否向下级单位、企业或其他单位转嫁差旅费；
    （五）差旅费管理和使用的其他情况。
    第三十四条  出差人员不得向接待单位提出正常公务活动以外的要求，不得在出差期间接受违反规定用公款支付的宴请、游览和非工作需要的参观，不得接受礼品、礼金和土特产品等。
    第三十五条  违反本规定，有下列行为之一的，依法依规追究相关单位和人员的责任：
    （一）单位无差旅审批制度或差旅审批控制不严的；
    （二）弄虚作假，虚报冒领差旅费的；
    （三）违规扩大差旅费开支范围，擅自提高开支标准的；
    （四）不按规定报销差旅费的；
    （五）转嫁差旅费的；
    （六）其他违反本规定行为的。

    有前款所列行为之一的，由各级财政部门会同有关部门责令改正，涉及违规资金的，予以追回，并视情况予以通报。对直接责任人和相关负责人，报请其所在单位按规定给予行政处分。涉嫌违法的，移交司法机关处理。
第九章 附则

第三十六条  财政补助的非参照公务员法管理事业单位、社会团体等各类机构参照本规定执行。

第三十七条  本规定自2014年4月1日起施行。浙江省财政厅《关于印发〈浙江省省级行政机关工作人员差旅费开支规定〉的通知》（浙财政字〔2007〕57号)、《关于省级行政机关工作人员差旅费开支规定的补充通知》（浙财行〔2011〕64号)同时废止。各地之前制订的差旅费管理规定与本规定不一致的同时废止。

第三十八条  本规定由省财政厅负责解释。

附表1

分地区、分级别差旅住宿费和伙食补助费限额标准表

单位：元

	省份
	住宿费
	伙食补助费
（人，天）

	省级及相当职级
人员（普通套间）
	正副厅长及相当职级人员（单间或标准间）
	其他人员（单间或标准间）

	北京
	800
	500
	350
	100

	天津
	800
	450
	320
	100

	河北
	800
	450
	310
	100

	山西
	800
	480
	310
	100

	内蒙古
	800
	460
	320
	100

	辽宁
	800
	480
	330
	100

	  大连
	800
	490
	340
	100

	吉林
	800
	450
	310
	100

	黑龙江
	800
	450
	310
	100

	上海
	800
	500
	350
	100

	江苏
	800
	490
	340
	100

	浙江
	800
	490
	340
	100

	安徽
	800
	460
	310
	100

	福建
	800
	480
	330
	100

	  厦门
	800
	490
	340
	100

	江西
	800
	470
	320
	100

	山东
	800
	480
	330
	100

	青岛
	800
	490
	340
	100

	河南
	800
	480
	330
	100

	湖北
	800
	480
	320
	100

	湖南
	800
	450
	330
	100

	广东
	800
	490
	340
	100

	  深圳
	800
	500
	350
	100

	广西
	800
	470
	330
	100

	海南
	800
	500
	350
	100

	重庆
	800
	480
	330
	100

	四川
	800
	470
	320
	100

	贵州
	800
	470
	320
	100

	云南
	800
	480
	330
	100

	西藏
	800
	500
	350
	120

	陕西
	800
	460
	320
	100

	甘肃
	800
	470
	330
	100

	青海
	800
	500
	350
	120

	宁夏
	800
	470
	330
	100

	新疆
	800
	480
	340
	120

附表2
浙江省机关工作人员出差审批单（参考格式）

	工作部门

	出差人

	出差地点
	至
	出差事由

	至

	至

	至

	出差时间
	自   月  日至   月  日
	拟乘坐的交通工具

	审批人
	  年   月   日

填表人：                                     日期：

注：出差人员出差前需填写本单，报相关负责人审批。办理报销手续时作原始凭证。

  抄送：，省政府办公厅。

  湖州市财政局办公室

附件2

[image: image1.jpg]i 10 28 W BT S Ak

HMAT (2014 195

WRTAWE T PRV (CHRTARLG LA B
FENRBEEBNUE ) ATRIIRRRE (—)) iyl

A% B (R E) MBA (FRFL) 484840
LA THEARZHFERRED (FRAT (2014]
108) Hek, B (& B) EREGERTHRETS
SRR, % AT AATHAT (2014010 53X, B9
Ay CHTEHX THEARZRRERRT) AKX FERE
(=0 BRAN, HEBHT.

kA TF AT )

[image: image2.jpg]CHRLABLGE LA RS e )
AKIERE (—)

L GRTENATHEARZHBERAEY (UFHE (R
D) ER SRR

D AR, AREERFLEARNE, 5%
BHLR AAHRS BOE. WHHK BRNE, AREHE.
REREALHE, WRARAFRAEEHBL R, (2
FEHNAEA, BEISNESBAS ARG R R, 2
REREE RIS B AT RA.

G BEHAKWR, ARZMBITHLRBEENE
SRR -5, FBEL. 8 2004541 BRAd%—
RITHOLRAEINR.

LR REEBRRARE RS MRA?

W) FEATH, FEEERAR. ERALEE
HHES, RS A AR, FH RS AT
KRN BEF A RA A KB

BHRTERAM LI RN £ A, % 7 20 # R,
HTBEERITHE RS E MR

3GR) bk BHEABZARABH IER?

HRIHERBARHERE R RALBEAR.

[image: image3.jpg]ERTRAMLBAARAFELUAR, BRARREEAR
HYHHERTRAR.

BABANEARBEEAFR. WA,

& (FE) 4 (B #) REEERASREARE
HER (7. B) FRERREARERRS (%, i) X
BEEHRIREEAFREAR.

4GREY BEATHARARLE, REXEHEFRE
£33

GEY BLATHARAR ML, REXERHTFHRLK
B R P RERBEBIERA B,

5. HEAR R IR FET U MENTIA R T80
»

CRED EAK. FHERR, RETHE, RALEES,
Mg, AR U ERY, ARy
*. TARETRRA, BEMBPFL

6.4, TRNXEHRARHEEERETU-A—1?

AR G FHE=ATHARAE (7. K) & (&,
Hid) A BEERAEBEART-AE—R. 4. TANX
ERHBARTRTE AL

TR LR AR (BB RARE, TR) L
KR, BEARBAXAKER?

CRAD FHAFRREEARL Y RS mhBEE

i

[image: image4.jpg]RS HARY, Bl £ AR BTLRARA. THAR
HHE, HMBEMEM R KRG RIE, BT,
TREERM. AAHE, Dl Py EARuas,
EHEEARBAXARERA, ERUKRERUERENE
SR, WEARAL SRR XA RA, HEARKESH
AEFRERAKES (GFAGRZMRETHT TH 20 T
PR 0T B 40 ), BARREIKRRE BT A EER
# (LG ATHE LA 2 RAUORHRES ), I
WAEE KW, HEARTUREA ST Ao & RBEELE
REREABSRA KA %,

BARRLRABL?

CHRD B AFARARERBTHAR BB ZH AL
AMTARARARITE. L0, K. FRERA, MEaE:
TARSARE. k. HRE. HHAEEXAREERAR
FRAFHFATH. L0, K, &, TLEXREE. e
R, Wl ATEHHTRURBAREE, SRR
FAR.

HLERIT HAE WHFIAIENE

附件3
	浙江省财政厅
	文件

浙财行〔2014〕25号

浙江省财政厅关于印发《〈浙江省机关工作人员差旅费管理规定〉有关问题解答（二）》的通知

各市、县（市、区）财政局（宁波不发），省级各单位：

为更好地贯彻执行《浙江省机关工作人员差旅费管理规定》（浙财行〔2014〕10号），经研究，现将《〈浙江省机关工作人员差旅费管理规定〉有关问题解答（二）》印发你们，请遵照执行。

浙江省财政厅

 2014年4月21日
（此件公开发布）

《浙江省机关工作人员差旅费管理规定》

有关问题解答（二）
1.工作人员省内出差，伙食补助费、公杂费报销方式如何确定？

工作人员省内出差，伙食补助费、公杂费报销时可以采用凭据限额报销和定额包干两种方式，但单次出差只能选择一种伙食补助费和一种公杂费报销方式。伙食补助费与公杂费报销方式可以不相同。

2.工作人员出差期间住宿费是否可以统筹使用？

工作人员单次出差，允许在经批准的出差天数和规定的住宿费限额标准之内按实际住宿天数统筹使用。

3.工作人员出差期间伙食补助费是否可以统筹使用？

工作人员省内单次出差，采用凭据限额报销方式的，用餐费用可以统筹使用，但报销伙食补助费时常驻地餐饮发票每人不得超过100元。

4.工作人员出差期间公杂费是否可以统筹使用？

工作人员省内单次出差，采用凭据限额报销方式的，期间发生的公杂费用可以统筹使用。

5.如何理解实际发生住宿而无住宿费发票的，不得报销伙食补助费和公杂费？

根据中央统一要求，为防止住宿费转嫁，限制实际发生住宿而无住宿费发票的情况，对工作人员出差需住宿而无住宿费发票的，不予报销伙食补助费和公杂费。

6.如工作人员出差只有单趟城市间交通票据，如何报销公杂费？

工作人员出差，如只有单趟城市间交通票据，按标准报销公杂费。

7.如何理解无城市间交通费票据的，减半报销公杂费？

出差人员应乘坐公共交通工具前往出差目的地，凭城市间交通费票据报销公杂费。工作人员乘坐单位自备车辆出差，减半报销公杂费。省外按每人每天40元补助标准，包干使用；省内按每人每天15元补助标准，包干使用，有公杂费票据的在每人每天30元限额标准内据实报销。

出于安全考虑不提倡工作人员驾驶私家车出差。如驾驶私家车出差，发生的加油费、过路过桥通行费、停车费等不能报销，也不能作为城市间交通费票据，按无城市间交通费票据执行减半报销公杂费。

8.参加会议、培训的如何报销往返差旅费？

工作人员经批准到常驻地以外地区参加会议、培训，往返（一般指头尾两天）会议、培训地点的城市间交通费、伙食补助费、公杂费按差旅费规定报销，报销时需提供出差审批单，会议、培训通知。

9.如何理解第二十六条中“省财政厅另有规定的从其规定，不得重复领取”？

各种类似到外地实（见）习、挂职锻炼或支援工作等离开常驻地期间的补贴，都必须由财政部门规定。凡未经财政部门明确的，类似生活补贴一律不得发放。

目前，省财政厅另有规定的有援藏、援疆、援青生活补贴，政府驻外办事机构长期驻外人员的驻外补贴，已享受上述补贴的人员不得重复享受第二十六条规定的工作人员在外地工作期间每天省外30元，省内15元的伙食补助费。

10.第二十九条所指的“汽车驾驶员”针对哪些人员？

《规定》适用对象是机关工作人员，第二十九条汽车驾驶员是指在编在岗专职从事汽车驾驶工作的人员。其出差补助标准与机关其他工作人员相同，另外其他各种补贴按《规定》明确的标准掌握。
  浙江省财政厅办公室                      2014年4月23日印发

依申请公开湖州市财政局行政政法处办公室 2014年4月24日印发
PAGE
- 1 -